ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

DECRETO DE ¿ DE fn.^
(?â

DE 2o2s

O GOVERNADOR DO ESTADO DE CO¡ÁS, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, com fundamento nos arts. 2e e 4e da Lei ne 20.995, de 29 de abril de

202L, também em atenção ao Processo ne 202400006092356,

RESOLVE:

Art. le Destituir os membros titulares e suplentes do Conselho de

Acompanhamento e de Controle do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB relacionados no quadro

seguinte e designar o pessoal especificado para substituí-los, com mandato de 4 (quatro) anos a

partir de 1s de janeiro de 2025:

CONSELHEIRO DESIGNADOREPRESENT POSrçÃOCONSELH EI RO DESTITU íDO

Titular
LUíSA HELENA SILVA

MIRANDA

CPF ns ***.487 '23t-**

MARIA GILVANA DE

CASTRO

CPF ne ,t' *'l'.377.991-¡l"l'

Poder Executivo
estadual

Titular
ODAIR BORGES DE ALMEIDA

CPF ne,t' {"1'.315.681-¡r' *
FÁBIo JoSÉ DE SOUZA

CPF ns ***.200.581-t*
Poder Executivo

estadual

RAYSSA SOUZA TERRA RIBEIRO

CPF ne'r' !*'r'.739.351-* *
Poder Executivo

estadual
Suplente

' GISELLE PEREIRA CAMPOS

FARIA

CPF ng ¡t"t'".819.251-*t'

sÔruIn HELENA PEREIRA DOS

SANTOS

CPF ne ***.677.59t-**
Poder Executivo

estadual
Suplente

ELISÂNGELA MOREIRA

BORGES

CPF ne *.,t ¡t.102.701-**r

BELíZIA OLIVEI RA NÓBREGA

CPF ne'r' *'l'.050.81 1-¡r' *

Poder Executivo
estadual - órgão
responsável pela

Educação Básica

Titular
SARA JANE DOS REIS

MORAIS ARAÚJO CPF N9
***.239.76L-**

Suplente
LORRAN ABRANTES

CPF ne'l' :l' ¡l'.839. 141-* *
SUEID MENDONçA DE

CARVALHO

CPF ne iß'ß {'..25 1.801-!+r
àt'

\ Poder Executivo
estadual - órgão
responsável pela

Educação Básica

sÉRGIO SIQUEIRA

CPF ne ***.204.L9I-**
Poder Executivo

municipal
TitularLORRANE PENHA NEVES

CPF ne **"'.000.681-*'*'

PAULÊNIA LOPES DA SILVA

CPF ne
j(**.022.201-**

Poder Executivo
municipal

Titular
VANESSA RIBEIRO DA SILVA

BRANDÃO

cPF ne'* !* ¡t'.962.05 1-{"t'

VANESSA RIBEIRO DA SILVA

BRANDÄO

cPF nS *"t"r'..044.011-* *

Poder Executivo
municipal

SuplenteNATÃ GOMES DOS SANTOS

CPF ns "
¡t"*.096.22l-'t"t'

Poder Executivo Suplente ISABELLA CAROLINA DESIMONE FERNANDES

ARAÚJO BARRETO

CPF ne **'t'..728.851-¡r'*
mun¡cipalBORGES

CPF ns ***.134.47L-**

Titular
EDSON ARANTES.IÚruION

CPF ne i'*'t'.765.491-**

Conselho
Estadual de

Educação

FLÁVIO ROBERTO DE

CASTRO

CPF ns ***.711.681-*¡r'

Titular
MARSELHA CRISTINA DE

OLIVEIRA

CPF ns ***.626.87L-**

Conselho
Estadual de

Educação

IZEKSON JOSÉ DA SILVA

CPF ns * *'r'.095.321-* *

Suplente

ELCIVAL JOS DE SOUZA

MACHADO

CPF ns'r' *'r'.711.101-* *

Conselho
Estadual de

Educação

JAIME RICARDO FERREIRA

CPF ns *'i'r'.431.151-**

VALTER GOMES CAMPOS

CPF ns ***.225.038-'r'*

Conselho
Estadual de

Educação

Suplente
SEBAST¡ÃO LÁZARO

PEREIRA

CPF ne * ¡r'*. 103.308-* *

Titular
ROSINEY ROSA DE FREITAS

CPF ne **{'.057.921-**

Seccional da

União Nacional
dos Dirigentes
Municipais de

Educação -
UNDIME

MARCELO FERREIRA DA

COSTA

CPF ne'ß'*'t'!.114.501-*'k

RAQUEL ALINE LIMA DE FARIA

CPF nq *¡r'*.421.861-**

Seccional da

União Nacional
dos Dirigentes
Municipais de

Educação -
UNDIME

Suplente
DENISE SCALIA DE SOUZA

CPF ns ***.962'05L-**

Titular
ROSEANE RAMOS SILVA

CPF ns **"*.029.001-**

Seccional da

Confederação
Nacional dos

Trabalhadores em

Educação - CNTE

LUCIENY ALVES DOS

SANTOS

cPF n9 "'¡l'
¡l'.899. 19l-','"t

Suplente
LUDMYLLA DA SILVA MORAIS

CPF n9¡l""*.205'901-'l' ¡N'

Seccional da

Confederação
Nacional dos

Trabalhadores em

Educação - CNTE

NAPOLEÃO BATISTA

FERREIRA DA COSTA

CPF nq :**"'.746.541'*'{'

KÁTIA DE SOUZA RODRIGUES

CPF ne **ý(.833.222-**

Pais de alunos da

Educação Básica
pública

Titular
RONALDO SOARES

CHAVEIRO

CPF ne rß *'* .230.77 t-**
IVÂNIA MARTINS CARDOSO DE

PAULA

CPF ns ¡1"1"*.660.941-'k *

Pais de alunos da

Educação Básica
pública

Titular
ROSIVANIA PEREIRA DA

SILVA BASTOS

cPF ne **,t'.287.801-'t
'1.

GIRLAYNE MIRANDA DA SILVA

RESENDE VIEIRA

CPF n
g ¡l"l' ¡1760'561-'t *

Pais de alunos da

Educação Básica

pública
Suplente

MARIA CRISTINA DE

OLIVEIRA BARROS

FERNANDES

cPF n9',k'¡l'
¡l'.383.081-* ¡l'

JANAINA ALVES DE MOURA

CARVALHO

CPF ns'r' *'r'.310.801-¡1"'

Pais de alunos da

Educação Básica

blica

SuplenteKATIA MOREIRA MOURA

cPF nS ¡t '1.:t.343.14l-'l"t

Titular KELISSON RESENDE VIEIRAAUDRINEIA ALVES COSTA Estudantes da

2

CPF ne * *'r .924.28t-4' *
Educação Básica

ública
LIMA

CPF ne *r'.*.303.841-*{'.

AMANDA BORGES DE

RESENDE

CPF ns *{'.*.691.971-'r*

Estudantes da

Educação Básica

blica

SuplenteLILIANE SILVA CASTRO

CPF ne r'**.104.132-**

EDUARDO HENRIQUE ALVES

DE CARVALHO FILHO

CPF n9 **!*.460.881-**
Titular

Estudantes da

Educação Básica

pública -
indicação da

entidade estadual
de estudantes
secundaristas

ZAQUIEL ALMEIDA DE

OLIVEIRA

CPF ne **x.495.381-**

PEDRO PAULO MARTINS DAS

NEVES

cPF ne |e{"t'..384.221-**
Suplente

Estudantes da

Educação Básica

pública -
indicação da

entidade estadual
de estudantes
secundaristas

VALDIVINO BORGES DA

SILVA

CPF ne *,t"r'.334.001-**

Titular
MÁRC¡O CARVALHO SANTOS

CPF ng * * t'.238.071-'t' ¡t'
Organizações da

sociedade civil

ELCTVAN GONçALVEs

FRANçA

CPF ng {'*¡r'.363.351-**

MARCOS PERPÉTUO DE

CARVALHO

CPF ns *t*.656.798-**
Titular

Organizaçöes da

sociedade civil

ADRIANO CAMPOS

BON¡FÁC¡O

CPF ne t'r"t.733.011-**

Suplente
LIA BATISTA MACHADO

CPF ne * * *.211'206-'r"k
Organizações da

sociedade civil
JESIEL SIMPLICIO DA SILVA

CPF ne * **.688.241-:r' *'

IRENE KELEN BERNARDO

MOURA

CPF ne * * {'. 167.43 l-t'. ¡t'

Suplente
Organizações da

sociedade civil
ADILSON DOS REIS FELIPE

CPF ne * 'l' ¡t'.663.201-* *

Titular
WELLINGTON VIEIRA

BRANDÃO

CPF ns ¡l"l"r'.644.201-* *
Escolas indígenas

VALÉRIA CAVALCANTE DA

SILVA SOUZA

CPF ne * ¡r"¡.715.021-* *

Suplente
MARIA APARECIDA FERRAZ DE

LIMA
CPF ne ¡t' *'¡.215.831-* *

Escolas indígenas
SINVALDO OLIVEIRA

SARAIVA

CPF ns *{'r'.527.991-"' t
NILCA FERNANDEZ DOS

SANTOS

CPF ne *"r'! *'.356.231-* *
TitularEscolas

quilombolas

ELIANE CRISTINA SOARES

LEOBAS

CPF ne *'F'r'.731.631-'r'. *

MARINEZ ROSA COSTA

SERAFIM

CPF ne'l"r¡ *'.896.841-* *
Suplente

Escolas

quilombolas

LUCILENE DOS SANTOS

ROSA

CPF ns **'*.165.431-'t'*

cAsA crvrL/sLAT/lFc
202400006092356

Art. 2e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

de 2025;137e da RePública.

Gi. -qr
RONALD o

Governador

Goiânia, Z de

3

do Estado